



## Comune di Padova

Settore Servizi Sociali  
Codice Fiscale 00644060287

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) AD ADERIRE ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE CON IL COMUNE DI PADOVA DEL SERVIZIO SVILUPPO DI COMUNITÀ 2024 - 2026.

FAQ  
aggiornate al 16/04/2024

### QUESITO 1

Si chiede se la proposta progettuale potrà essere inerente esclusivamente allo sviluppo del Servizio di attività creative per la Terza Età o se è indispensabile presentare proposte per entrambe le linee di budget.

### RISPOSTA 1

*Gli ETS interessati possono presentare la propria proposta progettuale anche per una linea di budget se contestualmente assumono l'impegno a partecipare, con altri ETS selezionati, a tutte le fasi della coprogettazione e a sottoscrivere un'unica convenzione finale, per garantire lo svolgimento di tutte le attività previste.*

*Al paragrafo 5 dell'Avviso si prevede, infatti, che possano venire "[...] selezionati uno o più ETS, fino al numero massimo di 3, per la successiva co-progettazione".*

### QUESITO 2

Si chiede di esplicitare a cosa fa riferimento la colonna "cadenza" nel documento "Avviso Pubblico" al paragrafo 8 "Quadro economico" e se i budget indicati nella colonna "descrizione" sono da intendere sull'intero periodo di 30 mesi o annuali.

### RISPOSTA 2

*La dicitura "annuale" presente all'interno della colonna "cadenza" è un refuso. Il budget di progetto Sviluppo di Comunità € 296.400,00 (IVA e ogni altro onere inclusi) e Attività Creative Terza Età € 256.500,00 (IVA e ogni altro onere inclusi) sono da riferirsi al periodo dal 1/7/2024 al 31/12/2026 pari a 30 mesi.*

*Per maggior chiarezza si rimanda alla determinazione di approvazione di avvio del procedimento n. 2024/29/0185 del 28/03/2024 riportata nell'avviso che per completezza si mette in consultazione.*

QUESITO 3 Una persona può ricoprire più di un ruolo professionale?

### RISPOSTA 3

*Nulla osta alla possibilità che una figura ricopra più di un ruolo professionale, ferma restando la garanzia dello svolgimento regolare di tutte le attività previste.*

QUESITO 4 Il coordinatore tecnico può svolgere anche le attività dell'operatore specialistico senior?

### RISPOSTA 4

Si.

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo  
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Sonia Mazzon Funz. AS UOC Progetti e Inclusione  
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare – Via Del Carmine, n. 13  
Istruttore amministrativo – dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940  
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30  
Indirizzo e-mail: [servizisociali@comune.padova.it](mailto:servizisociali@comune.padova.it) / pec: [servizi.sociali@pec.comune.padova.it](mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it)  
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

#### QUESITO 5

Non ci sono riferimenti precisi alla clausola sociale che obblighi gli o l'ETS coprogettante in tal senso. Tale clausola è inclusa nel Codice dei contratti pubblici ma non nel Codice del terzo settore. Va garantita la clausola sociale?

#### RISPOSTA 5

*Non c'è nessun obbligo giuridico diretto all'applicazione della clausola sociale all'interno della co-progettazione ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs 117/2017 diversamente da quanto previsto dall'art. 57 del D.Lgs 36/2023; tuttavia nell'ambito della presente procedura, che costituisce una modalità di esercitare l'amministrazione condivisa, rimane salvo il principio della tutela dei lavoratori. L'applicazione della clausola sociale sarà pertanto oggetto di valutazione in fase di coprogettazione.*

#### QUESITO 6

Alla luce di quanto previsto al paragrafo 8 dell'avviso pubblico "Quadro economico" dove si rileva che il budget verrà riconosciuto a titolo di corrispettivo/contributo, le attività previste dal progetto di massima e dal progetto finale condiviso esito della coprogettazione. verranno pagate dall'amministrazione precedente a titolo di corrispettivo o di contributo? Tale decisione sarà oggetto di valutazione in fase di coprogettazione?

#### RISPOSTA 6

*L'applicazione della modalità di pagamento a titolo di contributo è ancora oggetto di approfondimento da parte dell'Amministrazione Comunale. Nel quadro economico alla colonna "descrizione" l'importo con la specificazione di "IVA e ogni altro onere incluso" indica la previsione del riconoscimento di corrispettivi. Tuttavia il tema potrà essere valutato in fase di coprogettazione per la definizione condivisa di una proposta operativa.*

#### QUESITO 7

Con quale cadenza temporale verranno erogati i pagamenti per le attività previste dal Progetto di Massima?

#### RISPOSTA 7

*Il pagamento delle attività svolte avviene di norma con cadenza mensile a seguito della rendicontazione prevista dal progetto di massima (paragrafo 6 punto 8) previa verifica da parte della responsabile del procedimento e della referente tecnica.*

*I termini e le modalità della rendicontazione delle spese possono, tuttavia, essere ridefiniti in modo condiviso durante la fase di coprogettazione come indicato nell'Avviso al punto 6 lettera F).*

#### QUESITO 8

Se l'ETS si presenta sotto forma di ATI da costituire, tutti i componenti dell'ATI devono presentare allegato A -B e C, sintetica proposta progettuale e quadro economico o solo l'eventuale mandatario indicando chi sono i mandanti?

#### RISPOSTA 8

*La mandataria, utilizzando il modello allegato all'avviso, dichiara, in nome e per conto dell'ATI costituenda (precisandone la composizione e quindi indicando le mandanti), di manifestare interesse ad aderire alla co-progettazione del servizio sviluppo di comunità 2024 – 2026. Vedi modello allegato A all'avviso.*

*Si fa presente altresì che la costituzione in raggruppamento è oggetto di valutazione e valorizzazione secondo quanto previsto dall'avviso al Paragrafo 5 punto 5 "configurazione plurisoggettiva dell'ETS: verranno maggiormente apprezzati gli ETS che si presentano in forma di raggruppamento o di associazione, costituiti o da costituirsi, tra più soggetti". In tale eventualità l'ETS mandataria indicherà nella manifestazione di interesse anche gli altri soggetti con cui ha costituito, o intende costituire, il raggruppamento o l'associazione.*

*Tutti i componenti dei raggruppamenti devono essere in possesso dei requisiti generali per poter contrarre con la pubblica amministrazione.*

*L'ETS mandatario che non è in possesso di tutti i requisiti speciali richiesti e intende avvalersi dei requisiti delle mandanti nel manifestare interesse presenterà anche la dichiarazione riferita al possesso dei requisiti da parte dei mandanti.*

#### QUESITO 9

Come e dove vanno dichiarati i componenti dell'ATI costituita o costituenda?

#### RISPOSTA 9

*La mandataria dichiara la composizione dell'ATI costituita o costituenda nella manifestazione di interesse (vedi risposta 8).*

#### QUESITO 10

Relativamente al punto 4 dello Schema di proposta progettuale, in che termini è riconosciuta la collaborazione con altri ETS del territorio comunale?

#### RISPOSTA 10

*Il numero di collaborazioni attive con altri ETS operanti nel territorio da parte del proponente devono essere presentate mediante dichiarazione sottoscritta dall'ETS con cui si collabora, da cui si evinca l'ambito e il periodo di attività.*

#### QUESITO 11

Relativamente al punto 5 dello Schema di proposta progettuale, per "supporto" s'intende che attori economici del territorio hanno messo a disposizione di progetti pubblici fondi/strumenti/materiale grazie alla collaborazione con gli o l'ETS che partecipa all'avviso?

#### RISPOSTA 11

*Sì.*